
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041300054

54

Nº 68, terça-feira, 13 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL - Brasília-DF (8876-5) Primeiro Termo Aditivo para
prorrogação do prazo de execução do convênio 17.295 e Segundo Termo Aditivo para
prorrogação de execução dos convênios 17.271 e 17.223. Convenentes: Centro Feminista 8
de março; Movimento de Organização comunitária; Instituto Auá de Empreendedorismo
Socioambiental.

EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS

Pregão Eletrônico 2017/00042 (7421) ;CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Decimo
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0950; CONTRATADA: Cantina BB Central
Ltda. EPP.;Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos 01, 02 e 03.
Assinatura em 19.03.2021.

Pregão Eletrônico 2016/00470 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).; Trigésimo
Segundo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0115; CONTRATADA: RS Consultoria e
Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e
dos Documentos 01, 02 e 03. Assinatura em 24/03/2021.
Pregão Eletrônico 2016/4994 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).; Vigésimo
Sexto Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.8906; CONTRATADA: RS Consultoria e Serviços
de Gestão Empresarial Ltda.; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos
Documentos 01, 02 e 03. Assinatura em 25/03/2021.

Pregão Eletrônico 2016/05131 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).; Vigésimo
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.9246; CONTRATADA: RS Consultoria e
Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e
dos Documentos 01, 02 e 03. Assinatura em 25/03/2021.

Pregão Eletrônico 2016/04800 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).; Décimo
Quarto Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.7624; CONTRATADA: RS Consultoria e
Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e
dos Documentos 01, 02 e 03. Assinatura em 25/03/2021.

Pregão Eletrônico 2016/00697 (7421) - Lote 02; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).;
Décimo Oitavo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0101; CONTRATADA: Liderança
Limpeza e Conservação Ltda.; OBJETO: Alteração dos Documentos 01, 02 e 03. Assinatura
em 29/03/2021.

Pregão Eletrônico 2016/06593 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).; Vigésimo
Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.1389; CONTRATADA: Centrallimp Limpeza e Serviços
Ltda.; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos 01, 02 e 03.
Assinatura em 29/03/2021.

Pregão Eletrônico 2016/04939 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).; Décimo
Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.1055; CONTRATADA: Liderança Limpeza e
Conservação Ltda.; OBJETO: Inclusão da Cláusula Décima Nona, com a renumeração das
cláusulas subsequentes, alteração das Cláusulas Terceira, Quinta e Sétima e dos
Documentos 02 e 03. Assinatura em 29.03.2021.

Pregão Eletrônico 2015/10857 (7421) - Lote 02; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).
Vigésimo Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.3850; CONTRATADA: Brasifort
Segurança Eletrônica Ltda. - EPP; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos
Documentos 01, 02 e 03. Assinatura em 29.03.2021.

Pregão Eletrônico 2015/01388 (7417) - Lote 03; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).
Vigésimo Termo Aditivo ao Contrato 2015.7417.1045; CONTRATADA: Gestor Serviços
Empresariais Especializados em mão de obra, gestão de recursos humanos e Limpeza
EIRELI; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos 01, 02 e 06.
Assinatura em 31.03.2021.

Pregão Eletrônico 2017/00433 (7421) - Lote 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).;
Vigésimo Segundo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.3863; CONTRATADA: RS
Consultoria e Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; OBJETO: Alteração das Cláusulas
Terceira, Quinta e Sétima e do item 1.3 do Documento 01 e dos Documentos 02 e 03.
Assinatura em 31.03.2021.

Pregão Eletrônico 2017/01741 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).; Décimo
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.5774; CONTRATADA: STARLIGHT SERVICE
LIMPEZA DE BENS IMÓVEIS EIRELI.; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e do
item 1 do Documento 01 e dos Documentos 02 e 03. Assinatura em 05.04.2021.

Pregão Eletrônico 2017/00433 (7421) - Lote 02; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).;
Vigésimo Quarto Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.3850; CONTRATADA: RS Consultoria
e Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima
e dos Documentos 02 e 03. Assinatura em 05/04/2021.

Pregão Eletrônico 2016/01431 (7421) - Lote 02 - Cesup Compras e Contratações - São
Paulo - SP; Decimo Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 2017.7421.1457;
CONTRATADA: PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELLI; OBJETO: Alteração das
Cláusulas Terceira, Sétima e dos Documentos 02 e 03; ASSINATURA em: 06.04.2021.

Pregão Eletrônico 2015/10857 (7421) - Lote 03; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).;
Vigésimo Sexto Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.3904; CONTRATADA: Soll Serviços
Obras e Locações Ltda.; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos
Documentos 02 e 03. Assinatura em 05/04/2021.

Pregão Eletrônico 2017/01079 (7421) - Lote 02 - CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP)
- SP; Decimo Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 2017.7421.5107; CONTRAT A DA :
PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELLI; OBJETO: Alteração das Cláusulas
Terceira, Sétima e dos Documentos 02 e 03; ASSINATURA em: 06.04.2021.

Pregão Eletrônico 2016/01212 (7421) - Lote 05; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).
Décimo Segundo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0445; CONTRATADA: Cantina BB
Central Ltda. - EPP; Objeto: Alteração dos Documentos 01, 02 e 03. Assinatura em
06.04.2021.

Pregão Eletrônico 2017/00433 (7421) - Lote 02; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).;
Vigésimo Quinto Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.3850; CONTRATADA: RS Consultoria
e Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima
e dos Documentos 01, 02 e 03. Assinatura em 07/04/2021.

Dispensa de Licitação 2019/00520 (7421), remanescente do Pregão Eletrônico 2017/01586
(7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).; Décimo Segundo Termo Aditivo ao
Contrato 2019.7421.1190; CONTRATADA: Alservice Serviços Especializados Ltda.; OBJETO:
Alteração das Cláusulas Terceira e Sexta e dos Documentos 02 e 03. Assinatura em
09/04/2021.

Pregão Eletrônico 2017/01883 (7421) - Lote 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).;
Décimo Quinto Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.6596; CONTRATADA: RS Consultoria e
Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e
dos Documentos 01, 02 e 03. Assinatura em 09/04/2021.

Pregão Eletrônico 2016/1212 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP). Vigésimo
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0491; CONTRATADA: RS Consultoria e
Serviços de Gestão Empresarial Ltda; Objeto: Supressão e Alteração dos DOCUMENTOS 01,
02 e 03. Assinatura em 31/03/2021

Pregão Eletrônico 2017/00042(7421) - Lote 3; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP);
Vigésimo Segundo Termo de Aditivo ao Contrato 2017.7421.3267; CONTRATADA: RS
CONSULTORIA E SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA; Objeto: Supressão, alteração
das Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos nº 01, 02 e 03; Assinatura em
05/04/2021.

Pregão Eletrônico 2017/01883(7421) CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP); Décimo
Terceiro Termo de Aditivo ao Contrato 2017.7421.6658; CONTRATADA: RS CONSULTORIA E
SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA; Objeto: Supressão, alteração das Cláusulas
Terceira e Sétima e dos Documentos nº 01, 02 e 03; Assinatura em 05/04/2021.

Pregão Eletrônico 2017601431 (7421) Lote 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP);
Oitavo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0160; CONTRATADA: RS Consultoria e Serviços
de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Acréscimo e Alteração dos Documentos 01,02 e 03.
Assinatura em 07/04/2021.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/01431(7421) - Lote 03; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES
(SP); Décimo Sétimo Termo de Aditivo ao Contrato 2017.7421.0868; CONTRATADA: RS
CONSULTORIA E SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA.; Objeto: Supressão, Alteração
das Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos 01, 02 e 03; Assinatura em
07/04/2021.

Pregão Eletrônico 2016/03279 (7421) - LOTE 02; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP);
Vigésimo Quinto Termo de Aditivo ao Contrato 2016.7421.9458; CONTRATADA: RS -
Consultoria e Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Supressão e Alteração das
Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos 01, 02 e 03; Assinatura em 07/04/2021.

Pregão Eletrônico 2016/01212 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP) - Vigésimo
Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato 2017.7421.0394; Contratada: CANTINA BB CENTRAL
LTDA - ME LTDA. Objeto: Acréscimo e Alteração da Cláusula Terceira e Sétima dos
Documentos nº 01, 02 e 03. Assinatura em 06/04/2021.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/06414 (7421) - Cesup Compras e Contratações São Paulo;
Oitavo Termo Aditivo ao contrato 2017.7421.1727; CONTRATADA: MOA MANUTENÇÃO E
OPERAÇÃO LTDA; OBJETO: Prorrogação de vigência e alteração da Cláusula Oitava;
Assinatura em 09.04.2021.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/05795 (7421) - Cesup Compras e Contratações São Paulo;
Décimo Termo Aditivo ao contrato 2017.7421.0496; CONTRATADA: ENCLIMAR
ENGENHARIA DE CLIMATIZAÇÃO LTDA; OBJETO: Supressão quantitativa e alteração da
Cláusula Terceira; Assinatura em 09.04.2021.

AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/00789 - (7421-7) - Contratação de Serviços de
Engenharia para adequações na Agência 3172-00 Jardim Sabará - PR para sua
RELOCALIZAÇÃO e atualização ao novo padrão de ambiência varejo BB 2.0.- RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 06.05.2021 às 12h00min;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
865584

NILSON ALVES FERREIRA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/00786 - (7421-7) - Contratação de Serviços de
Engenharia para adequações de layout e implantação de novo padrão visual, incluindo
instalações elétricas, hidráulicas, acabamentos, entre outros, de imóvel localizado na
cidade de NOVA PRATA DO IGUAÇU (PR), onde briga a agência 4750 NOVA PRATA DO
IGUAÇU - PR - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até
05.05.2021 às 12h00min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio
do número da licitação 865540.

NILSON ALVES FERREIRA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/00859 (7421) - CESUP - Compras e Contratações
(SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Manutenção da disponibilidade dos Sistemas
de ar condicionado em vários "Pontos de Atendimento" do Banco do Brasil, em dois lotes,
nos Estados de São Paulo (Regiões de São Paulo, Santo André e Guarulhos) e Bahia (Região
de Barreiras e Juazeiro) RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-
e.com.br, até 05.05.2021 às 13h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por
meio do número da licitação 865906. Informações: cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

JONAS BARBOZA REIS DE SOUZA
Responsável

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/00840 - (7421) - CESUP - Compras e Contratações
- São Paulo -SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços para
fornecimento e entrega 500 unidades de Scanner Médio Multidocumentos Sem Flatbed -
SCANSF, para atendimento do Conglomerado do Banco do Brasil, em todo o país;

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até
26.04.2021 às 10:00h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do
número da licitação 866139. Informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br.

THIAGO JULIÃO AZARIAN
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00037/2021; Firmado em 12/04/2021; Favorecido: METDATA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI; OBJETO: Registro dos Preços de scanners de
fabricação Kodak, fontes para scanners Kodak I2600 e fontes externas para CFTV's;
Modalidade: Licitação Eletrônica nº 2021/10 (lote 1); Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$
535.740,00

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação, Art. 29, Inciso II da Lei 13.303/2016; Contrato - DGCO
n° 00044/2021, firmado em 09.04.2021,Favorecido Hastings Engenharia Ltda ; Objeto:
prestação de serviços especializados de manutenção, atualização de versões, e
customização das licenças de uso do Sistema Projurid Prime net Windows Business
Edition, consultoria operacional e programa de capacitação sob demanda da contratante,
para usuários do Software; Vigência: 12 ( doze ) meses; Valor estimado: R$
27.768,00;

Rio de Janeiro, 12 de abril de 2021.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação


